
I Š T A U T O S P R A E I T I E S 

Regina LAUKAITYTĖ 

Stačiatikių vienuolynai Lietuvoje 
1944-1990 m. 

Lietuvos istorijos institutas, Kražių g. 5, LT-2001 Vilnius, el paltas: repilauktitakas.lt 
Gauta 2002 m. kovo 18 d. 

Pateikta spaudai 2002 m. balandžio 8 d. 

Stačiatikybė, pirmoji mūsų kraštus pasiekusi krikš­
čionių religija, iki šiol nesulaukė didesnio lietuvių isto­
riografijos dėmesio. Istorijoje ir knygose apie stačiati­
kybę ją nustelbė katalikybė. Sunku surasti daugiau duo­
menų ir apie stačiatikių vienuolynus,- paskutinės jiems 
skirtos studijos išleistos prieš šimtmetį, dar carinėje Ru­
sijoje. Šios konfesijos „aukso amžiaus" Lietuvos D i ­
džiojoje Kunigaikštystėje laikais jų čia būta nemažai 
(dabartinės Lietuvos Respublikos ribose: Vilniuje, Vie­
vyje, Kėdainiuose, Kruonyje, Surdegyje). Valstybei grę­
žiantis į katalikiškus Vakarus, vienuolynai darėsi inte­
lektualine, socialine stačiatikybės atrama, - leido kny­
gas, atidarė mokyklas, prieglaudas. Tačiau, kaip ir cerk­
vės, po Bresto unijos sunyko arba perėjo į bazilijonų 
rankas. 1839 m. caro valdžiai panaikinus uniją, bazili­
jonų cerkvės ir vienuolynai ištuštėjo. Krašte stačiatikių 
buvo nedaug, tuo labiau norinčių tapti vienuoliais, v ie­
nuolynai vienas po kito uždarinėti (1). 

Integruojant Šiaurės Vakarų kraštą į imperijos sudėtį, 
ypač po XIX a. sukilimų, stačiatikių vienuolynų tinklą 
čia imta tankinti. Sunaikinus Unitų Bažnyčios struktū­
rą, dauguma jų atidaryti iš naujo. Savo istoriją pratęsė 
tik Vilniaus ir Surdegio vyrų vienuolynai, kitus caro 
valdžia įkurdino uždarytuose katalikų konventuose (vy­
rų - Pažaislyje, moterų - Vilniuje ir Antalieptėje). 

Bemaž visų stačiatikių vienuolynų istorija Lietuvoje 
pasibaigė Pirmojo pasaulinio karo pradžioje daugumai 
vienuolių visiems laikams išsikrausčius į Rusiją. Į prieš­
karinius namus sugrįžo tik dalis Vilniaus Šv. Dvasios 
vyrų (2) ir Šv. Marijos Magdalenos moterų (3) vienuolių. 
J iems vienintel iams Lietuvoje, kartu su Mikn išk ių 

bendruomene, buvo lemta įgyti legalaus gyvenimo so­
vietmečiu patirtį. Bene įdomiausi klausimai istorikui tu­
rėtų būti, kas apsaugojo juos nuo sunaikinimo, kaip jie 
gyvavo, ar sovietinei sistemai pavyko deformuoti jų v i ­
daus gyvenimą? 

SSRS visi stačiatikių vienuolynai buvo sunaikinti iki 
1938 m. Tačiau Antrojo pasaulinio karo metais vokie­
čių okupuotose srityse jie vėl atgijo (4) ir netrukus sulau­
kė sovietinės vyriausybės globos. Mat 1943 m. buvo 
peržiūrėta ilgametė antireliginė SSKP politika. Stačiatikių 
Bažnyčia, ryžtingai įsijungusi į kovą su nacizmu, de fac­
to gavo juridinio asmens teises ir galėjo atkurti 3^t deš. 
suardytą bažnytinę struktūrą (išrinktas patriarchas, ėmė 
veikti dvasinės seminarijos). Vyriausybės nutarimais, tie­
sa, slaptais, buvo sudarytos palankios sąlygos ir stačiati­
kių vienuolynams. Antai 1945 m. rugpjūčio 22 d. SSRS 
LKT nutarimu vyskupijų valdybos, parapijos ir vienuo­
lynai gavo ribotas juridinio asmens teises, jiems leista, 
gavus Rusų Stačiatikių Bažnyčios reikalų tarybos prie 
SSRS M T (toliau - RS BRT) įgaliotinio (5) sutikimą, įsigyti 
transporto priemonių, gaminti ir pardavinėti kulto reik­
menis, nuomoti, statyti ir pirkti bažnytiniams reikalams 
namus (6); tų metų rugpjūčio 29 d. SSRS LKT nutarimu 
vienuolynai atleisti nuo pastatų ir žemės rentos mokes­
čių (analogišką nutarimą 1946 m. rugsėjo 28 d. priėmė 
ir LSSR LKT) (7). 1946 m. gegužės 29 d. SSRS M T nuta­
rimu vienuolynams turėjo būti grąžinta užimta žemė, iš 
jų teritorijos iškeltos pašalinės įstaigos, įmonės. Kom­
pensuojant kolūkių žinion perėjusią žemę, jiems turėjo 
būti skiriama iš valstybinio žemės fondo ne mažiau 0,15 
ha kiekvienam vienuoliui (8). 

Neabejotinai pozityvus Stačiatikių Bažnyčios gyvy­
binių struktūrų, funkcijų atkūrimas S S R S turėjo vienus 
tikslus, okupuotoje Lietuvoje - kitus. Čia po karo steng­
tasi sustiprinti stačiatikybės pozicijas, mainais į tai vys­
kupijos vadovai raginti nedelsiant imtis kovos su kata­
likybe misijos (9). 

Gyventojų dauguma - katalikai - 1944-1949 m. su­
sidūrė su pačiomis didžiausiomis represijomis per visą 
Lietuvos Bažnyčios istoriją. Uždaryta dešimtys bažny­
čių, ištremta beveik trečdalis kunigų, represuoti vysku­
pai, likviduotos 3 iš keturių dvasinių seminarijų, surasti 
naują gyvenimo būdą, pragyvenimo šaltinius turėjo dau­
giau kaip tūkstantis iš savo namų išvarytų vyrų ir moterų 
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vienuolių. 7948-1949 m. Lietuvoje buvo uždaryti visi 
katalikų vienuolynai. Šios kampanijos iniciatorius Reli­
ginių kultų reikalų tarybos prie SSSR M T (toliau - RKRT) 
įgaliotinis Lietuvos SSR Bronius Pušinis tiesiog neregist­
ravo vienuolijoms priklausiusių kunigų bei vienuolynų 
bažnyčių, koplyčių, juos apdėjo nepakeliamais mokes­
čiais, kai kurie vienuoliai iškeldinti prievarta, vienuoly­
nų turtas nacionalizuotas (10). 

Stačiatikių Šv. Dvasios ir Šv. Marijos Magdalenos vie­
nuolynų šios permainos nepalietė (1945 m. juose buvo 
11 vyrų, moterų -26 (11 ) ) . Atvirkščiai, - pokario metais 
jie netruko atsistoti ant kojų, sovietinei valdžiai ne tik 
nekliudant, bet ir visokeriopai padedant sustiprinti dva­
sinę įtaką bei atkurti materialinę gerovę. 

Šv. Dvasios vienuolynui ypač palankus buvo švento­
sios vietos atkūrimas. Ji išgarsino vienuolyną SSRS, pa­
traukė maldininkus bei aukotojus. Neįtikėtina, tačiau ši 
šventoji vieta atkurta sovietinės valdžios pastangomis. 
Šventųjų kankinių Joano, Antonijaus ir Eustafijaus relik­
vijos 1915 m. vasarą, prie Vilniaus artėjant Pirmojo pa­
saulinio karo frontui, buvo išgabentos iš Šv. Dvasios 
vienuolyno į Maskvą. Ten, Dono vienuolyne, relikvijas 
lankė maldininkai, bet jų laukė liūdnas bemaž visų re­
likvijų šioje šalyje likimas: po Spalio perversmo, ypač 
1 918-1920 m., Rusijoje vykdyta jų naikinimo kampa­
nija (12). Ir Vilniaus šventųjų palaikai vienu metu viešai 
eksponuoti Centriniame sanitarijos ir higienos muzieju­
je (13). 

3-4 deš. relikvijas mėgino gelbėti ir Lietuvos stačiati­
kių metropolitas Eleuterijus, ir autokefalinės Lenkijos 
Bažnyčios vadovai, tačiau jų prašymus tuomet sovieti­
nė valdžia ignoravo. 

Pokario metais Stačiatikių Bažnyčiai perduodant kai 
kurių šventųjų palaikus, išimties tvarka jie grąžinti ir į 
Vilniaus vienuolyną. To prašė arkivyskupas, tačiau ir 
RSBRT įgaliotinis Andrejus Liniovas nuo pat darbo Vi l ­
niuje pradžios ragino savo vadovybę Maskvoje atkurti 
šią šventąją vietą (anot jo, tai turėjo suvaidinti „teigiamą 
vaidmenį propagandoje prieš katalikybę" (14)). 

1946 m. liepos 26 d. relikvijos buvo pargabentos iš 
Maskvos ir su didžiulėmis iškilmėmis grąžintos į Šv. Dva­
sios cerkvę. Su gyvu šventųjų kultu vienuolynas atgijo. 
Balandžio 27 d. į bažnytines kankinių iškilmes susirink­
davo tūkstančiai tikinčiųjų. Kasmet augo vienuolyno pa­
jamos, vienuolių maldų prašantys tikintieji siuntė perlai­
das, siuntinius (tonas maisto produktų, drabužių). Vie­
nuoliai puoselėjo relikvijų kultą: susirašinėjo su aukoto­
jais, siuntinėjo jiems relikvijų fotonuotraukas. 

Nuo karo veiksmų nukentėję Vilniaus vienuolynų pa­
statai greitai buvo suremontuoti ir atstatyti. Jau 1945 m. 
pavasarį Valstybinė plano komisija, patenkindama įga­
liotinio Liniovo prašymą, skyrė statybinių medžiagų abie­
jų vienuolynų remontui (15). Maskvos Patriarchijos do­
tacijos, tikinčiųjų aukų dėka 1947 m. baigti Šv. Dvasios 
cerkvės, varpinės bei vienuolyno gyvenamųjų korpusų 
remonto darbai (16). 
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Šv. Aleksandro Neviškio cerkvė su moterų vienuoly­
nu 1944 m. liepos 10 d. per aviacijos antskrydį sudegė. 
Vienuolės, gavusios Patriarchijos paramą, iš karto ėmė 
juos atstatinėti (iš griuvėsių atstatyta cerkvė iškilmingai 
arkivyskupo Fotijaus pašventinta 1951 m. spalio 8 d., 
1953-1955 m. iškilo naujas dviaukštis vienuolyno pa­
statas (17)). 

Abu vienuolynai be kliūčių legalizuoti. Tai buvo at­
pildas už Bažnyčios lojalumą: 1945 m. gegužės 16 d. 
arkivyskupo Kornilijaus patvirtintų įstatų pirmieji skir­
sniai įpareigojo vienuolius melstis už sovietinę valdžią 
(18). 1948 m. pavasarį vienuolynai su savo cerkvėmis 
įregistruoti. Aukščiau minėtų sąjunginės vyriausybės nu­
tarimų dėka jie kurį laiką naudojosi nekilnojamuoju tur­
tu (vyrų vienuolynas - keliais gyvenamaisiais namais; 
moterų - 5861,60 m 2 žemės sklypu su ūkiniais pasta­
tais prie Šv. Aleksandro Neviškio cerkvės ir 22,48 ha 
ūkiu su gyvenamaisiais bei ūkiniais pastatais, daržais, 
sodu, galvijais Nemenčinės valsčiuje (19)). 

Tiesa, vietos valdžia Lietuvoje iš pradžių neketino da­
ryti stačiatikiams išimčių, vykdant nacionalizaciją, ko­
lektyvizaciją, apmokestinant kulto pastatus bei tarnau­
tojus ir pan. Mat ne tik LKP padalinių, Vykdomųjų komi­
tetų (toliau - VK) vadovai, bet ir visi LKP(b) CK nariai, net 
RKRT įgaliotinis LSSR Pušinis nebuvo supažindinti su 
slaptais sąjunginės vyriausybės nutarimais apie Stačiati­
kių Bažnyčią. Todėl neišvengta nesusipratimų. Pirmas 
realus pavojus Vilniaus stačiatikių vienuolynams iškilo 
1948-1949 m. 

Visų konfesijų dvasininkijos, tikinčiųjų diskriminacija 
galėjo turėti vienintelį pateisinimą: likviduojant kapita­
lizmo atgyvenas, esą, nyko religijos socialinė bazė, so­
cialistinėje visuomenėje ji pati „atmirė". Tačiau propa­
gandiniam „pasaulėžiūrinės revoliucijos" pagrindimui 
trukdė vis labiau ryškėjančios Stačiatikių Bažnyčios pri­
vilegijos. RKRT įgaliotiniui Pusiniui bolševikiniais tem­
pais naikinant visų kitų Bažnyčių struktūrą, Stačiatikių 
Bažnyčia liko ramiame užutekyje. 

Vilniuje uždarius apie 30 bažnyčių, visus katalikų vie­
nuolynus, miesto vadovams ėmė badyti akis tankus 
cerkvių tinklas, ypač senamiestyje, netrikdomas stačiati­
kių vienuolynų gyvavimas. Tačiau miesto V K vadovų 
pasikėsinimai į šią Bažnyčią baigėsi nesėkme. Įgaliotinis 
Guščinas vykdė RS BRT prie SSRS M T instrukcijas: V K 
iškėlus kelių cerkvių uždarymo, vienuolynų perkėlimo j 
vieną apskričių projektą, jam duotas nurodymas nedel­
siant imtis „priemonių MT, kad šie veiksmai nebūtų įgy­
vendinti ir stebėti, kad Tarybos nurodymai šiuo klausi­
mu būtų tiksliai įvykdyti" (20). 

Tad, matyt, neatsitiktinai į talką Vilniaus miesto vado­
vai pasikvietė RKRT įgaliotinį Pušinį, kuris, kaip minėta, 
nepaprastai brutaliai tuo laikotarpiu naikino katalikų vie­
nuolynus, seminarijas, vyskupijų kurijas. 1949 m. vasa­
rą, pasinaudodamas RSBRT įgaliotinio Guščino atosto­
gomis bei jį pavadavusio darbuotojo komandiruote, Pu­
šinis apžiūrėjo vyrų vienuolyną ir pamėgino pradėti jo 
nacionalizavimo procedūrą. Kilo skandalas: Guščino 
sekretorė nedavė Pusiniui jokių dokumentų ir apskun­

dė jo veiksmus, netaktišką elgesį su arkivyskupu Fotiju-
mi RSBRT prie SSRS M T pirmininkui Karpovui (21). Pu­
šinis turėjo aiškintis neturėjęs ketinimų uždaryti vienuo­
lyną (22), apie tai, kad 15 vienuolių nemokamai naudo­
jasi penkiais gyvenamaisiais namais, sodu, cerkve, ku­
rie esą nenacionalizuoti, jis pranešė aukščiausiai Lietu­
vos valdžiai ir sąjunginei RKRT (23). „Tikintieji katalikai 
teisūs, sakydami, kad „Bolševikai", darydami žalą vals­
tybei ir darbininkų klasei, globoja stačiatikių cerkvę: nuo 
tokių stebinančių faktų niekur nedingsi" (24), - teisinosi 
Pušinis. 

Gavęs pylos, kad kišasi ne į savo reikalus, Pušinis vis 
dėlto pakurstė nepasitenkinimą Stačiatikių Bažnyčios pri­
vilegijomis. LKP(b) CK ėmus ieškoti priežasčių paaiškė­
jo, kad dėl pastatų nacionalizavimo, apmokestinimo, 
vienuolyno bei cerkvės vertybių inventorizavimo atsa­
kingi Vilniaus Lenino rajono VK, inventorizacijos biuro 
darbuotojai ir pats įgaliotinis Guščinas (tiesa, nepatiks­
lintais duomenimis) esą dažni svečiai vaišėse, rengia­
mose arkivyskupo rezidencijoje (25) (tiesa, vėliau išsi­
aiškinta, kad visi vienuolyno pastatai su žeme naciona­
lizuoti 1948 m. liepos 28 d. (26)). 

Prasidėjęs tyrimas nieko gero vienuolynui nežadėjo. 
Miesto V K 1949 m. rugsėjo 2 ir 8 d. nutarimais ėmėsi 
nedelsdamas išieškoti žemės rentą, mokesčius už pa­
status bei gyvenamąjį plotą, nubausti kaltus asmenis. 
Tačiau netrukus, įgaliotiniui Guščinui užprotestavus, pri­
valėjo atšaukti šiuos sprendimus. V K pirmininkas Ka-
reckas buvo supažindintas su aukščiau minėtu slaptu 
SSRS M T nutarimu, pagal kurį pastatais ir žeme stačiati­
kių vienuolynai galėjo naudotis nemokamai, ir privers­
tas inicijuoti ankstesnio nutarimo pakeitimą. 1949 m. 
gruodžio 2 d. vienuolynui perduoti keturi namai su že­
mės sklypu (27). Penktą pastatą įgaliotiniui spaudžiant 
arkivyskupas sutiko perduoti namų valdybos žinion. Į jį 
(kraustyti gyventojai, vienuolynui teko dalintis su jais 
bendru kiemu. 

Kilęs susidomėjimas stačiatikių vienuolynų padėtimi 
neaplenkė ir nuošaliai įsikūrusio moterų vienuolyno. 
1950 m. pradžioje jis neteko ūkio netoli Vilniaus, kurio 
dėka apsirūpindavo maisto produktais (žemės sklypą 
su pastatais perėmė kolūkis (28)). 

Vėliau dar dešimtmetį stačiatikių vienuolynai Vilniuje 
gyvavo gana ramiai. Įgaliotinis Guščinas sėkmingai gy­
nė moterų vienuolyną nuo mokesčių, vietos valdžios 
kėsinimosi į nekilnojamąjį turtą (jam įsikišus, sugrąžin­
tas sklypas šalia vienuolyno, 1952 m. išdalintas gyven­
tojų daržams). 1953 m. igumenė Nina išsirūpino val­
džios institucijų leidimą išplėsti vienuolyną, - pasistatyti 
dviejų aukštų gyvenamąjį namą. Maskvos Patriarchija 
tam skyrė 267 tūkst. rb. Darbas buvo pradėtas nepalan­
kiu metu, LSSR M T tais metais atsisakius skirti statybinių 
medžiagų cerkvių remontui iš valstybinių fondų. Išliejus 
pamatus statyba nutrūko, tačiau įgaliotiniui Guščinui 
pavyko įveikti atsiradusias kliūtis. Gal i būti, kad M T jis r 
pateikė argumentus, išdėstytus savo ataskaitoje sąjungi- ! 
nei RSBRT, jog „gyvenamasis namas, kurį jos stato su j 
bendrabučiu ir valgykla, ateityje bus geras vaikų inter- i 
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natas" (29). 1955 m. pabaigoje vienuolynas buvo baig­
tas. Netrukus iškilo skalbykla su pirtimi, nauji ūkiniai 
pastatai, įvesta elektra, vandentiekis, kanalizacija, vie­
nuolynas aptvertas mūro tvora. 1957-1959 m. netoli 
vienuolyno pastatytas dar vienas dviejų aukštų namas, 
kuriame ketinta įrengti buta. šventikui ir viešbutį. Daugu­
mą darbų vienuolės atliko savo rankomis. Įgaliotinio 
apskaičiavimu, 1945-1960 m. šis vienuolynas iš Pa­
triarchuos kapitalinei statybai gavo 1 158 804 rb (30). 

Šv. Dvasios vyrų vienuolyne iki 6-o deš. pabaigos 
taip pat pagerintos buities sąlygos (įrengta nauja virtuvė 
bei refektorius, įvestas vandentiekis, kanalizacija, pasta­
tyta pirtis, garažas). 1952 m. baigtas vienuolyno bei cerk­
vės kapitalinis remontas, 1961 m. cerkvė apšildyta. 

Turėdami geras materialines sąlygas, vienuolynų va­
dovai buvo suinteresuoti augimu. Naujus narius regist­
ruodavo RSBRT įgaliotinis, reikalavęs kandidatų biogra­
fijų ir savais kanalais rinkęs apie juos duomenis. Teistų, 
baigusių aukštąsias mokyklas, tų, kurių šeimose buvo 
SSKP narių, kandidatūros būdavo atmetamos. Į Vilniaus 
vienuolynus 1946-1961 m. įstojo 6 vy ra i , 1944 -
1959 m. - 9 moterys (31). 

Palyginti stabilus stačiatikių vienuolynų gyvenimas 
Lietuvoje baigėsi 1958 m. Tų metų spalio 16 d. SSRS 
MT priėmė nutarimą „Apie vienuolynus S S R S " . Juo bu­
vo atšauktos mokesčių lengvatos (kuriomis, kaip minė­
ta, vienuolynai naudojosi nuo 1945 m.), uždrausta sam­
dyti darbininkus, o svarbiausia, - respublikų M T įparei­
gotos per 6 mėn. apsvarstyti jų skaičiaus sumažinimo 
galimybes (32). Tai buvo didžiulės kampanijos prieš vie­
nuolynus pradžia, per keletą metų SSRS jų uždaryta de­
šimtys, ypač didelis nuošimtis Ukrainoje, Moldavijoje. 
Bažnyčia prarado istorinius dvasinius centrus, iš 6-ojo 
deš. viduryje SSRS veikusių 90-ties vienuolynų po de­
šimtmečio liko 18 (33) (europinėje Rusijos dalyje liko tik 
vienas vienuolynas netoli Maskvos, grąžintas Patriar-
chijai 1945 m., Sibire - nė vieno, visi kiti veikė prieš 
Antrąjį pasaulinį karą okupuotame vakariniame pakraš­
tyje). Daugelis jų likviduota prievarta iškraustant vienuo­
lius. 

Nutarimas paskatino Lietuvos valdžios institucijas ap­
dėti vienuolynus mokesčiais (34) ir uždaryti Šv. Marijos 
Magdalenos moterų vienuolyną bei jo cerkvę (35). Vie­
nuolyno likvidavimo būtinybė LKP CK sekretoriate grįs­
ta ryškia bažnyčių ir cerkvių skaičiaus Vilniuje dispro­
porcija (veikė du stačiatikių vienuolynai bei 11 cerkvių, 
o dešimtis kartų gausesnė katalikų bendruomenė tetu­
rėjo 10 bažnyčių) ir tuo, kad visos vienuolės buvo atvy­
kėlės (36). 

LSSR M T nutarimo vykdytoju tapo sostinės V K . Jis 
įpareigotas padėti vienuolėms persikraustyti į kilus vie­
nuolynus, įdarbinti ir aprūpinti gyvenamuoju plotu tas, 
kurios panorės likti Lietuvoje; kartu su Socialinės apsau­
gos ministerija perkelti j senelių bei invalidų namus ne­
darbingas seseris, nenorinčias išvykti į kitus vienuoly­
nus; per 10 dient/ paleikli M T pasiūlymus, kaip panau­
doti vienuolyno žemę bei pastatus. RSBRT įgaliotiniui 
nurodyta išregistruoti vienuolyno cerkvę (37). 

Praėjo daugiau kaip metai, kol M T nutarimą ryžtasi 
įgyvendinti. Vienuolėms tai buvo beviltiškų pastangų 
išsaugoti savo namus laikotarpis. Vyresnioji igumenė 
Nina (38) mėgino ieškoti Lietuvos arkivyskupo Roma­
no, Maskvos ir visos Rusios patriarcho Aleksijaus pagal­
bos; vienuoles užtarė parapijiečiai, išsiuntę prašymus 
Justui Paleckiui, tuometiniam M T pirmininkui Nikitai 
Chruščiovui ir AT Prezidiumo pirmininkui Leonidui Brež­
nevui (39). 

Vilkinta nežinant kaip pasielgti su vienuolėmis. Jos 
nesiskirstė, ignoravo raginimus įsidarbinti, kraustytis į 
senelių namus, lš pradžių norėta dalį vienuolių apgy­
vendinti Piuchtino vienuolyne, tačiau Estijos SSR M T su 
KP CK tam nepritarė (mat planuota jį taip pat likviduoti). 
Nežinodamas ko griebtis, įgaliotinis Jefremovas net iš­
siuntinėjo įvairių Baltarusijos SSR rajonų kompartijos 
komitetams slaptus raštus, prašydamas surasti vienuo­
lių giminaičius ir išsiaiškinti jų sugrąžinimo į gimtinę, 
įdarbinimo galimybes (40). 

Galų gale atsižvelgta į patriarcho Aleksijaus susitari­
mą su sąjungine valdžia mažinant vienuolynų skaičių 
jų gyventojus perkelti į paliekamus vienuolynus. Lietu­
voje tokių tebuvo vienas Šv. Dvasios, tad seserims skir­
tas namas jo teritorijoje. 1960 m. rugpjūčio 24 d. milici­
ja jas perkraustė (tuomet jų buvo 28 (41)). 

Šv. Marijos Magdalenos vienuolyno igumenė Nina (Bataševa) 

(Монахиня liafumpii (Т/нх/тмоаа), Мариинекой обители WO 

лет. lS()r)-t%r) t/. Нилъпюс, J 965. Mašinraštis, lapai 

nenumeruoti; originalas yra Šv. Marijos Magdalenos vienuolyne) 
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Sovietiniai pareigūnai gerokai baiminosi pačios per­
kėlimo procedūros, nes panašių akcijų metu SSRS neiš­
vengta susidūrimų su tikinčiaisiais, protestų tarptauti­
nėms organizacijoms, net aukų. Jai artėjant, įgaliotinis 
Jefremovas, nežinodamas, kokių „ypatingų priemonių" 
turėtų imtis, paprašė kelioms dienoms komandiruoti į 
Vilnių patyrusį RSBRT darbuotoją „praktinei pagalbai ir 
konsultacijoms" (42). Kad susidūrimų su tikinčiaisiais 
laukta, rodo ir tai, kad aptariant vienuolių perkėlimo 
detales LKP Vilniaus komitete dalyvavo įvairiausių žiny­
bų vadovai : miesto V K , K G B , milicijos, autoinspekcijos, 
vidaus reikalų ministro pavaduotojas, sveikatos apsau­
gos skyriaus viršininkas ir kt. (43) Atsakomybe dėl vie­
nuolyno likvidavimo buvo priverstas dalintis ir arkivys­
kupas Romanas, telegrama informavęs RSBRT prie SSSR 
M T pirmininką Vladimirą Kurojedovą, kad „moterų ir 
turto evakuacija praėjo tvarkingai ir ramiai" (44). 

Šv. Aleksandro Neviškio cerkvė buvo uždaryta, vie­
nuolyno pastatai perduoti V R M žinion, juose netrukus 
įkurta mergaičių kolonija. LSSR M T nutarimas dėl vie­
nuolyno ir jo cerkvės uždarymo galiojo iki 1989 m. ge­
gužės 15 d., kuomet ta pati instancija panaikino savo 
ankstesnį sprendimą ir pripažino vienuolyno savaran­
kiškumą (45). 

Vienuolyną perkėlus, keletą metų tęsėsi atkakli kova 
dėl jo tolesnio egzistavimo, teisinio statuso. Vienuolių 
neketinta palikti ramybėje. „Nauja aplinka sudaro kai 
kurias galimybes su jomis dirbti miesto organizacijų ak­
tyvui ir perspektyvą įtraukti kai kurias, ypatingai jaunas, 
į visuomenei naudingą darbą ir vėliau atitraukti nuo vie­
nuolyno" (46),- rašė įgaliotinis Jefremovas. Tačiau akty­
vo „darbą" su vienuolėmis paralyžiavo igumenė Nina, 
jos vadovaujama bendruomenė ir toliau buvo uždara, 
griežtai laikėsi vienuoliško gyvenimo įstatų. 

RSBRT prie SSRS MT, matyt, tikėjosi galutinai ben­
druomenę likviduoti pačios Bažnyčios rankomis, todėl 
reikalavo igumenės Ninos nušalinimo. Arkivyskupas Ro­
manas, motyvuodamas tuo, kad teisė skirti ir atleisti v ie­
nuolynų vyresniuosius priklauso patriarchui arba Šv. 
Sinodui, atsisakė tai padaryti (47). Patriarchas mėgino 
išsaugoti vienuolyną: „Mūsų susitarimu su civiline val­
džia (RSB reikalų Taryba) vienuolynai ne uždaromi, bet 
sujungiami su kitais vienuolynais. O šiuo atveju vienuo­
lynas persikelia iš savo patalpų į Šv. Dvasios vienuoly­
ną. Todėl negali būti klausimo apie jo vidinio statuso 
likvidavimą" (48). Tai leido vienuolynui kurį laiką tęsti 
įprastą gyvenimą: 1961 m. pavasarį igumenė Nina pri­
ėmė pirmuosius keturių novicių įžadus (49), tačiau kitų 
įžadų joms daryti jau nebeleista (50). 

Neilgai trukus bažnytinė vadovybė buvo priversta nu­
sileisti valdžios spaudimui ir pripažinti vienuolyno už­
darymo faktą: arkivyskupas raštu uždraudė igumenei 
Ninai „oficialiuose raštuose pasirašinėti neegzistuojan­
čio Marijos moterų vienuolyno „vyresniąja" (51). Ta­
čiau ne be reikalo šis raštas atsidūrė RSBRT byloje: griežtas 
jo tonas buvo skirtas ne igumenei sudrausminti, o įga­
liotiniui nuraminti. Reali padėtis nepasikeitė, moterų vie­
nuolynas toliau gyvavo. 

Naujuosiuose namuose vienuolės įsirengė koplyčią, 
iš esmės pasikeitė tik išorinės, buitinės sąlygos. Be dva­
sinių pareigų, jos darė žvakes, siuvo liturginius drabu­
žius, ėmėsi rankdarbių, dirbo vyskupijos valdyboje ir 
kanceliarijoje, šeimininkavo virtuvėje, sode, darže ir pan. 

Įgaliotinis, atrodo, išbandė visas priemones vienuo­
lynui visiškai likviduoti. Siekta sužlugdyti jį materialiai: 
RSBRT reikalavimu valstybės biudžeto naudai buvo nu­
rašytos „buvusio" vienuolyno lėšos (52), tačiau nauju 
pragyvenimo šaltiniu tapo atlyginimas, gaunamas iš vy­
rų vienuolyno bei vyskupijos valdybos. Norėta jį pa­
versti paprastu bendrabučiu, - siūlyta namą, kuriame 
seserys apsigyveno, nusavinus perduoti artimiausiai bu­
tų eksploatacijos valdybai (kuri savo nuožiūra skirstytų 
gyvenamąjį plotą). Tebetęstos derybos su RSBRT įgalio­
tiniu Estijoje dėl vienuolių perkėlimo į Piuchtino vie­
nuolyną (53). 

įsibėgėjanti Chruščiovo kovos su religija kampanija 
nepaliko nuošalyje ir vyrų Šv. Dvasios vienuolyno. Ne 
be valstybinio užsakymo prasidėjo jo puolimas, relikvi­
jų „demaskavimas" sovietinėje periodikoje. „Daugelis 
kelia teisėtą klausimą - kokią teisę egzistuoti mūsų vi­
suomenėje turi šitas obskurantizmo ir ištvirkimo židi­
nys?" (54), - klausė vieno iš straipsnių serijos „Советская 
Литва" autorius, matyt, supažindintas su vienuolių dosjė 
K G B . Septyni jų buvo apkaltinti įvairiausiais nusikalti­
mais, pradedant tėvynės išdavimu ir baigiant spekulia­
cija. 

Konkretūs vyrų vienuolyno uždarymo planai imti ap­
tarinėti 1962 m. Tų metų pavasarį su religijų padėtimi 
Lietuvoje susipažino speciali SSKP CK brigada. Savo iš­
vadose LKP CK biurui ji siūlė vienuolyną uždaryti/jo 
cerkvę perduoti parapijai (Skaisčiausios Dievo Motinos 
Dangun Ėmimo katedros, pastarąją uždarius (55)), įga­
liotiniui duotas LKP CK įpareigojimas parengti „priemo­
nes" vienuolyno likvidavimui (56). 1963 m. pavasarį 
dėl to surengtas pasitarimas LKP Vilniaus miesto komite­
te. Jame prokuratūrai ir milicijai nurodyta surinkti „atski­
rus vienuoliaujančius piliečius" kompromituojančią me­
džiagą ir patraukti juos atsakomybėn. Vienuolyno su­
mažėjimas turėjo tapti pretekstu jį uždaryti (57). Likusius 
vienuolius siūlyta perkelti į kurį kitą, o Šv. Dvasios cerk­
v ę , - „laisvą maldininkų priėjimą" prie relikvijų - užda­
ryti (58). 

Vis dėlto tų metų audra, nors užkliudžiusi Šv. Dvasios 
vienuolyną, praėjo pro šalį. Jį gelbėjo sujungimas su 
moterų vienuolynu (taip ir nerasta, kur jas apgyvendinti) 
ir, matyt, tapatinimas su vyskupijos administraciniu cen­
tru. Su Chruščiovo nušalinimu antireliginė kampanija 
atlėgo, tačiau pavojus Vilniaus vienuolynams tebegrė-
sė. Jų sujungimą brežnevinės epochos pareigūnai trak­
tavo kaip klaidą. Sąjunginei valdžiai galutinai atsisakius . 
Rusų Stačiatikių Bažnyčios išskirtinumo (59), jos reika­
lus perėmę RKRT įgaliotiniai Lietuvoje buvo nepaten­
kinti vienuolynų egzistavimu. „Tokiu būdu, vietoj sta- ' 
čiatikių bažnyčios materialinės bazės sužlugdymo išėjo I 
priešingai. Mes sustiprinom „Šv.Dvasios" vyrų vienuo- > 
lyną, sukūrėm galingą stačiatikybės propagandos cen- i 
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Sv. Dvasios vienuolyno vartai, kairėje - vyrų vienuolyno pastatas (Монахиня Варвара (Трофимова), Мариинской обители 100 лет. 
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Ц " (60),- rašė įgaliotinis justas Rugienis. Jis, supranta­
ma, atspindėjo bendrą LKP CK bei MT, Vilniaus miesto 
valdžios neigiamą nuomonę. Nuolat kalbėta apie būti­
nybę vienuolyną likviduoti arba bent perkelti kitur (61). 

Šv. Dvasios vienuolyno - dvasinio gyvenimo centro -
uždarymas Lietuvos stačiatikių vyskupijai būtų buvęs 
Vpač skaudus. Vienuoliai atlikdavo dvasines priedermes 
l r už jo sienų: būdavo siunčiami į klebonų neturinčias 
Parapijas, reikalui esant pavaduodavo dvasininkus mięs­
ie- Vienuolyno pajamos padėjo spręsti mažos vyskupi-
l ° s finansines problemas, ypač sumažėjus Maskvos Pa-
Marchijos dotacijoms. Pvz., 1968 m. vienuolynas gavo 
beveik 74 proc. visų 42 Lietuvos stačiatikių parapijų pa-
i a mų (62). 1975 m. gauta 98,5 tūkst. rb., 1979 m. - jau 
2 & 7 , 8 tūkst. rb. (63), 1982 - 344,3 tūkst. rb. (64) - aukų, 
Perlaidų iš įvairių SSRS vietovių. Dalis jų būdavo skiria­
ma vyskupijos valdybos reikalams, cerkvių remontui. 
Vienuolynas netgi atliko dvasinės seminarijos misiją: ja­
me, matyt, veikė intensyvios studijos, nes po pusmečio 
Praktikos jame įšventintas ne vienas vyras. 

Nesiryžtam vienuolynų uždaryti, mėginta juos izo­
liuoti (vienuolėms griežtai drausta dalyvauti kokiose nors 
ūPeigose mieste, vienuol iams-dirbt i parapijose). Ribo-
, ; i s naujų narių priėmimas, moterų - visiškai uždraustas, 
arkivyskupai mėgino stabilizuoti padėtį, prašydami nu­
matyti narių limitą. Likus I I vyrų vienuolių, 1958 m. 
°rl<ivyskupas Aleksijus prašė 25 narių limito. „Tuomet 
v i s i ška i pakaktų Brolių, kad stačiatikybė triumfuotų ka-
jalikų jūroje" (65),- rašė patriarchui. Patriarchija buvo 
1 ) L ' )ėgė sprendžiant tokius klausimus: raštą perdavė 

RSBRT prie SSRS MT, kuri išsiuntė savo įgaliotiniui į Vi l ­
nių, besiteiraudama „respublikos organų" nuomonės. 
Įgaliotinio iniciatyva klausimą svarstęs LKP CK sekreto­
riatas tuomet pritarė jo siūlymui registruoti ne daugiau 
12 narių (66). 

Susitarimo dėl vienuolių limito vėliau Lietuvos val ­
džia nesilaikė. Milicija atsisakydavo įregistruoti atvyks­
tančius vienuolius net tuomet, kai priėmimo klausimas 
būdavo suderintas su Maskvos ir visos Rusios patriar­
chu bei RKRT prie SSRS MT. Tam neabejotinai buvo 
gautas Lietuvos SSR politinių viršūnių pritarimas. „Vie­
nintelio stačiatikių vienuolyno egzistavimas respubli­
kos sostinėje, kai visi katalikų vienuolynai buvo uždary­
ti, sunkiai paaiškinamas. Žinoma, kad respublikoje yra 
nelegaliai veikiančių katalikų vienuolynų likučių ir ati­
tinkami organai nuolat dirba, stengdamiesi juos likvi­
duoti [...] Išdavoje religiniai klausimai kartais persipina 
su nacionaliniais, o tai labai nepageidautinas reiškinys" 
(67), - rašė įgaliotinis Rugienis. 

Dauguma vienuolių buvo senyvo amžiaus, todėl, ma­
tyt, tikėtasi sulaukti natūralaus vienuolynų sunykimo. Į 
moterų vienuolyną nuo 1960 iki 1988 m. priimta tik 
viena mergina (68), bendruomenės nyko: iki 1988 m. 
jose liko 8 vyrai ir 12 senučių moterų (69). 

Vienuolynai gyveno baimės, įtarumo atmosferoje, nes 
buvo akylai stebimi. Kiekvieni metai nedidelėms ben­
druomenėms galėjo būti paskutiniai, nuolat jų mažė­
jant SSRS, nesiliaujant viešai diskreditacijai spaudoje. 
Tai negalėjo neturėti pasekmių vidinio gyvenimo dar­
nai. 
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Mikniškių bendruomenė 

Be įregistruotų vienuolynų, sovietiniais metais veikė 
religinė bendruomenė, valdžios institucijų raštuose va­
dinta „pusiau legaliu stačiatikių vienuolynu", Ją Mikniš­
kių dvare (apie 30 km. nuo Vilniaus) dar 3-ojo deš. 
pradžioje sutelkė šventikas Pontijus Rupiševas. Tapęs 
dvaro cerkvės šventiku, jis paskatino tris jo savininkės 
Koreckos dukteris pakeisti gyvenimo būdą, griežtai lai­
kytis Bažnyčios įsakymų. Ilgainiui šventikas tapo labai 
populiarus, iki pat mirties 1939 m. lankydavo vyskupi­
jos parapijas. Į Mikniškes plūdo tikintieji, kurie susipa­
žinę su bendruomene, protojerėjaus Rupiševo dvasi­
niu vadovavimu, galėdavo tapti nariais. Būdavo priima­
mas kiekvienas, net invalidas, pasiryžęs labai asketiš­
kam gyvenimui (70). 1936 m. joje buvo 150 žmonių 
(71). 

1941 m. dvi seserys Koreckos buvo ištremtos į Ka­
zachstaną, bet okupacijos ir karas nesunaikino ben­
druomenės. 1947 m. ji, kaip ir prieš karą, apėmė tris 
kaimus, turėjo 125 narius (72). Vykstant kolektyvizaci­
jai, bendruomenės nariai priėmė žemės ūkio artelės įsta­
tus, iš savų išsirinko vadovus ir sėkmingai ūkininkavo. 
SSRS tai nebuvo neregėtas dalykas: 1918 m. Rusijoje 
pradėjus masiškai uždarinėti vienuolynus, rekvizuoti 
jų turtą, vienuoliai daug kur įkūrė savotiškas religines 
darbo arteles, komunas (73). Nariai gavo pajamų iš ben­
dro ūkio, gyveno laikydamiesi celibato, kasdien daly­
vaudavo pamaldose, išpažindavo nuodėmes ir priim­
davo Švč . Sakramentą. 

Bendruomenės gyvavimas tapo neišsprendžiamu 
galvosūkiu RSBRT ir RKRT įgaliotiniams: jie kelis de­
šimtmečius nesiryžo imtis radikalesnių veiksmų. Nebu­
vo teisinio pagrindo ardyti žemės ūkio artelę, labai sėk­
mingai vykdžiusią prievoles valstybei (74). /žvalgus 
žingsnis buvo išrinkimas pirmininku karo invalido G a i -
dorovičiaus (tokie veteranai turėjo moralinį autoritetą 
sovietinės valdininkijos akyse, vengta jų skundų). Jo pa­
vaduotoju dirbo Šefalovičius, parapijos dvidešimtuko 
narys, susijęs su Koreckomis giminystės ryšiais. 

Religinei bendruomenei gyvuoti sovietmečiu nebu­
vo lengva: partiniai, vykdomosios valdžios pareigūnai 
varžė religinį gyvenimą, smukdė ūkį (reikalauta melstis 
tik cerkvėje, pašalinti iš valgyklos ikonas; neskirta kredi­
tų, darytos kliūtys įsigyjant mašinų; mėginta primesti 
pirmininku komunistą irt. t.). 

N e geriausi santykiai klostėsi ir su vyskupijos vado­
vybe. Arkivyskupo Kornilijaus, 1947 m. vasarą apsilan­
kiusio Mikniškėse su įgaliotiniu Guščinu, nuomone, 
bendruomenė nukrypo į sektantiškumą. Ypač griežtai 
jis pasmerkė protojerėjaus Rupiševo kultą (jo nuotrau­
kos cerkvėje, kapinėse ir tikinčiųjų namuose garbintos 
kaip ikonos, žmonės tikėjo stebuklinga gydomąja že­
mės nuo jo kapo jėga ir pan.). 

Vyskupijos vadovybės intervencija į bendruomenės 
dvasinį gyvenimą buvo labai skausminga. Tikintieji boi­

kotavo pamaldas naujo jauno klebono Vladimiro De-
mičevo, mėginusio įgyvendinti arkivyskupo reformas 
(75). Metų gale arkivyskupas net uždarė cerkvę, kol na­
riai neatliks griežtos viešos atgailos. Jie turėjo pasirašyti 
priesaiką, išsižadėti protojerėjaus Rupiševo religinio gar­
binimo. Griežtos bausmės sulaukė ir seserys Koreckos, 
privalėjusios atsisakyti vadovavimo dvasiniam bendruo­
menės gyvenimui: joms 40 dienų uždrausta priimti Ko­
muniją (76). 

Įtemptais bendruomenės santykiais su vyskupijos va­
dovybe ketino pasinaudoti sovietinė valdžia. 1948 m. 
pradžioje įgaliotinis Guščinas gavo nurodymą išregist­
ruoti Mikniškių cerkvę, jei arkivyskupas Kornilijus at­
skirtų parapiją nuo Bažnyčios kaip sektą (77). Tokia grės­
mė paskatino abi puses siekti kompromiso: bendruo­
menės nariai pasirašė priesaiką ir atliko atgailą, o arki­
vyskupas iškėlė kleboną Demičevą. 

Vėliau dar 15 metų bendruomenė išgyveno be di­
desnių sukrėtimų. Tiesioginių represijų prieš bendruo­
menę LKP CK ryžosi imtis tik 1963 m., užsimojus paga­
liau sunaikinti visus stačiatikių vienuolynus. Specialios 
LKP CK komisijos pasiūlymu Mikniškių artelė tuomet 
sujungta su kaimyniniu Tabariškių tarybiniu ūkiu, jam 
perduotos naudmenos, galvijai, pastatai. Nedarbingiems 
žmonėms pasiūlyta apsigyventi senelių namuose, dar­
bingi tapo Tabariškių kolūkiečiais. Šventikui uždrausta 
šiokiadieniais laikyti pamaldas, „pasiūlyta persikelti j ar-
timausią gyvenamąjį punktą, nes namas, kuriame gyve­
na, bus kolūkio balanse" (78). Tik tikinčiųjų protestai 
sutrukdė rajono V K uždaryti kapines, kuriose yra Mik­
niškių cerkvė (79), matyt, numatant ir jos pačios greitą 
uždarymą. Jauni tikintieji sulaukė individualaus dėme­
sio: stengtasi juos išsklaidyti, įdarbinti Vilniuje ir pan. 

Visos valdžios institucijų pastangos likviduoti Mik­
niškių bendruomenę, sunaikinti jos dvasinį branduolį, 
liko bevaisės. Tuometinėje kovoje su religija, Bažnyčio­
mis buvo daug grubios prievartos (naktimis susprog­
dintos katalikų šventųjų vietų koplyčios, nuniokotas Kry­
žių kalnas, nušalinti ir K G B priežiūroje užkampiuose 
apgyvendinti katalikų vyskupai). Tačiau Mikniškėse gy­
veno dešimtys žmonių, niekas nenorėjo imtis atsako­
mybės dėl jų likimo, pragyvenimo šaltinių užtikrinimo. 
Nei Tabariškių tarybinis ūkis, nei respublikos vadovai 
neįstengė jiems pademonstruoti „normalaus" gyveni­
mo būdo privalumų,- sudaryti geresnes buities sąlygas 
ar pasiūlyti kokių nors kultūrinių renginių. Nedarbingi, 
netekę elementarių paslaugų (maitinimo, skalbimo), kiti 
gaudami daug mažesnį darbo užmokestį, ėmė skųstis. 

Netruko praslinkti Chruščiovo inspiruotas kovos su 
religija vajus, o bendruomenė tebeveikė. 1973 m. joje 
gyveno apie 100 vyrų ir moterų, tebesinaudojusių ben- 't 
dru turtu, nebe taip viešai besilaikiusių savo religinių i 
priedermių (80). Kadangi dauguma bendruomenės na- į 
rių buvo seni, invalidai (iš 1 0 0 - 7 1 nedarbingas, ben- \ 



druomenės išlaikytinis), aukščiausiuose ešelonuose, ma­
tyt, nuspręsta laukti, kol jie išmirs. Bendruomenė buvo 
stebima, norinčių apsigyventi Turgelių apylinkėje prire-
gistravimą kontroliavo apylinkės taryba ir Šalčininkų ra­
jono VK, privalėję sustiprinti ir „politinį—auklėjamąjį dar­
bą" (81). Tokia taktika per kelis sovietinius dešimtme­
čius pasirodė veiksminga: 1997 m. Mikniškėse gyveno 
apie GO žmonių, tačiau nebebuvo jaunimo (82). 

Stačiatikių vienuolynai bei Mikniškių bendruomenė 
išliko, sovietinės Lietuvos valdžiai neslepiant savo ne­

pasitenkinimo, tačiau galutinių jų likvidavimo instrukci­
jų iš Maskvos taip ir negavus. „Brandaus socializmo" 
laikotarpio jie sulaukė, būdami negausūs, uždari ir kon­
troliuojami. Toks likimas būtų ištikęs ir katalikų vienuo­
lynus, jei lemtingais 1948 m. RKRT įgaliotiniu būtų bu­
vęs paskirtas ne Pušinis, o nuosaikesnis asmuo. Veikda­
mi nelegaliai, šie augo, kūrė pogrindžio bažnytinę struk­
tūrą (spaudą, dvasinę seminariją ir t.t.), nors neišvengė 
infiltracijos, skilimų, represijų. Skirtinga patirtis tapo ne 
tik istorijos puslapiais, bet ir atrama tolesnei veiklai. 

Nuorodos 

1. Vilniaus gubernijoje XIX a. likviduoti 7 (iš jų 2 
moterų), Gardino - 6 vyrų vienuolynai, tarp kurių 
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2. Šv. Dvasios vyrų vienuolynas įkurtas apie 1609 
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stačiat ik ių cerkvės, Šv. Trejybės v ienuo lynas 
perduotas bazilijonams. Prie jo veikė spaustuvė, 
mokykla, prieglauda. 1865 m. prie vienuolyno 
įsteigta Šv. Dvasios brolija, daug prisidėjusi prie 
cerkvių tinklo plėtimo, prozelitizmo. 

3. Šv. Mari jos Magdalenos vienuolynas atidarytas 
generalgubernatoriaus Murovjovo iniciatyva 1865 
m. vasarą. Vienuolės, „išrašytos" iš Maskvos Šv. 
Aleksi jaus v ienuolyno, įkurdintos uždarytame 
viz ič ių konvente. Prie v ienuolyno veikė ikonų 
dirbtuvės, mergaičių prieglauda su mokykla. 1915 
m. rudenį 114 seserų su prieglaudos mergaitėmis 
e v a k u o t o s į M i n s k ą , v ė l i a u a p g y v e n d i n t o s 
Petrogrado vyskupijos vienuolynuose. 1918 m. 
viduryje apie 20 jų sugrįžo į Vilnių. 1919 m. rudenį 
Lenk i jos vy r i ausybe i n u o s a v y b ę sugrąžinus 
vizitėms, stačiatikių vienuolės apsigyveno prie Švč . 
Trejybės cerkvės. 1937 m. pabaigoje dvasinė 
vyresnybė joms perdavė Šv. Aleksandro Neviškio 
cerkvę, kurios korpusuose (buvusioje mokykloje) 
iki 1960 m. veikė vienuolynas. 

4. Okupuotoje teritorijoje vokiečiai leido atidaryti 
apie 40 vienuolynų, dar 64 nuo seno veikė karo 
p radž io je pr ie S S R S pr i jungtose Paba l t i j o 
respub l i kose , V a k a r ų U k r a i n o j e ir V a k a r ų 
Baltarusijoje (žr. Ш к а р о в с к и й M . И . Р у с с к а я 
п р а в о с л а в н а я ц е р к о в ь и С о в е т с к о е 
государство в 19-13-1964 годах. - С а н к т -
Питсрбург. - 1995. - С . 27) . 
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1960 m. buvo K G B generolas majoras Georgijus 
K a r p o v a s , v ė l i a u - par t i jos f unkc ion ie r i us 
Vladimiras Kurojedovas (1965-1984 m. - Religijų 
re ika lų tarybos pr ie S S R S M T p i rmin inkas) . 
Respublikose, srityse dirbo Tarybos įgaliotiniai. 
Vilniuje RSBRT įgaliotinio įstaiga sukurta 1945 m. 
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